
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen. n. 1896/2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 327 del 01-09-2016 
(n. 998 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: TINTEGGIATURA LOCALI COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA ED 

AFFIDAMENTO LAVORI. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO   che  nell’ambito degli interventi necessari per la normale manutenzione degli 
edifici comunali e scolastici, occorre procedere a lavori di tinteggiatura di locali sedi di uffici 
comunali e di aule di diversi edifici scolastici, interventi urgenti richiesti dalle direzioni didattiche, 
per ripristinare le condizioni igienici sanitari necessari per lo svolgimento delle lezioni; 
CONSIDERATO  che  non è possibile provvedere ai necessari interventi con il personale 
comunale, ridotto in numero esiguo ed impegnato nelle normali funzioni di istituto;  
CONSIDERATO  che per l’affidamento dei lavori di tinteggiatura  è stata espletata, in via 
preventiva, una indagine di mercato, con invito a otto  ditte specializzate nel settore ed attrezzate di 
mezzi idonei allo scopo  a formulare una offerta indicante il prezzo unitario a mq. per tinteggiatura 
di superfici interne, con idropittura traspirante data in opera su superfici verticali, rette o curve, 
applicata a pennello o a rullo in due mani a coprire, previa pulitura, spolveratura, preparazione del 
fondo e quant’altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d’arte, giusta nota 
dell’1/08/2016 prot. 22493; 
CONSIDERATO  che nei termini stabiliti sono pervenute tre offerte: 

 Edilarte …………. con un offerta di  € 3,50/mq.; 
 Di Carlo Roberto…  “     “   “         “   “ 7,50/mq.; 
 Edil Geniola………. “     “    “        “   “ 6,50/mq., 

DATO ATTO  che l’offerta praticata dalla ditta Edilarte di Testone Urbano risulta la più 



Pag. 2 di 2 

vantaggiosa e da  ritenersi congrua e conveniente per l’ente; 
RITENUTO  pertanto necessario impegnare la spesa stimata dal Servizio competente in € 2.989,00 
Iva compresa ed affidare i lavori sopra descritti alla ditta Edilarte di Testone Urbano;  
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e il DPR n. 207/2010 per la parte in vigore; 
VISTO  il D. Lgs. n. 267/200; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL 3996131 del 25/06/2016, scadenza  23/10/2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: Z131B08E5C; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2.  Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016,  a seguito gara informale, alla ditta  
“Edilarte di Testone Urbano”  con sede in Ortona alla c.da Iomera, p.iva: 01606980694, l’esecuzione 
dei lavori di tinteggiatura locali comunali. 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate:  
 

Capitolo/Articolo 05103025 
Impegno n. 20160002709 

Codice creditore 14715 
Nome creditore Edilarte di Testone Urbano 

Partita Iva 01606980694, 
Indirizzo c.da Iomera, Ortona 
Causale Lavoro di tinteggiatura locali  comunali 

CIG  Z131B08E5C 
Codice uni uff FCXJ9N 

Importo 2.989,00 
 
4 -  Di imputare la spesa complessiva di euro 2.989,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 
2016 05103025 2.989,00 

 
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  08 settembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


